douta Procuradoria da Justiça. Manutenção da sentença que determinou a demolição das 

construções, no prazo de 60 dias, com a reabilitação dos recursos naturais afetados, às 
expensas do réu, e o condenou ao pagamento de danos morais coletivos no montante de 

R$17.472,65 (dezessete mil, quatrocentos e setenta e dois reais e sessenta e cinco 
centavos), em favor do Fundo Municipal do Meio Ambiente, corrigidos monetariamente a 
partir desta data;  

Precedente: 0002749-80.2009.8.19.0030 – Apelação – Des(a). Ana Cristina Nascif Dib 

Miguel – Julgamento: 08/08/2024 – Sétima Câmara de Direito Público.